
 

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N. 52       del   12.2.2004 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione progetto “ARCA DEL NORD BARESE” per il finanziamento a valere 
sul Fondo Europeo per i rifugiati. 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno dodici del mese di febbraio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 17.02.2004  
LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che: 
- il Ministero dell’Interno ha cofinanziato un fondo dell’Unione Europea per i rifugiati, atto a 

sostenere iniziative di accoglienza ed integrazione di rifugiati, sfollati e richiedenti asilo; 
- il progetto sarà sviluppato di concerto con l’Associazione Nazionale Comuni d’Italia, il 

Ministero dell’Interno e l’Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati; 
- a tale proposito l’A.N.C.I. ha diramato il suddetto programma, definendo le misure 

ammissibili al finanziamento e tutte le altre modalità di presentazione dei progetti da parte 
dei Comuni, quali soggetti destinatari dei finanziamenti, con il sostegno di organizzazioni 
non governative od Associazioni che abbiano dimostrato capacità operativa in relazione agli 
interventi di che trattasi o, in generale, in favore degli stranieri; 

- per una più mirata progettazione in tale campo, vi sono stati alcuni incontri tra 
l’Amministrazione comunale ed i Responsabili dell’Associazione “ETNIE – Onlus”, 
impegnata nell’accoglienza ed assistenza ai cittadini extra-comunitari, che a sua volta ha 
interessato e coinvolto nella progettazione l’Associazione “FinisTerrae” onlus, ICS 
(Consorzio Italiano di Solidarietà) Caritas Diocesana, Ufficio Migrantes (Diocesi Andria), 
Cooperativa Sociale “Prometeo” onlus e l’Ufficio scolastico regionale per la Puglia-CSA 
(Centro Amministrativi) Bari; 

- i termini per la presentazione del progetto (45 giorni dalla data di pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale) scadono il 13 febbraio p.v.; 

- TUTTO CIO’ PREMESSO 
Esaminato il progetto appositamente elaborato e ritenutolo idoneo a fornire utili presidi, sia 
in termini di accoglienza che di integrazione a cittadini che si trovino nelle condizioni di 
rifugiato, anche perchè finalizzati a renderli autonomi nel più breve tempo possibile; 

- rilevato che lo stesso si coordina e si attua in rete, grazie non solo agli organismi succitati 
che collaboreranno nella realizzazione del progetto, ma anche grazie al coinvolgimento, 
anche dal punto finanziario, dei Comuni di Trani, Ruvo di Puglia, Terlizzi e Corato; 

- ritenuto di destinare, per la realizzazione di tale progetto, un importo di Euro 3.000,00; 
- ritenuto, quindi di dover approvare il progetto “ARCA DEL NORD BARESE”, allegato al 

presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
- visti i pareri favorevoli espressi, per quanto di rispettiva competenza, dal Capo Settore 

Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 – 1° comma – del T.U.EE.LL. 
approvato con D.L.vo n.267 del 18.8.2000; 

- con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge; 
D E L I B E R A 

Per quanto esposto in premessa: 
1) Approvare il progetto denominato “ARCA DE NORD BARESE”, allegato al presente atto a 

farne parte integrante e sostanziale, per le finalità del Sistema di protezione per richiedenti 
asilo e per rifugiati, di cui all’invito pubblico del Ministero dell’Interno pubblicato sulla 
G.U. n.301 del 30.12.2003. 

2) Finanziare il progetto di che trattasi con la somma di Euro 3.000,00 da impegnare sul 
Cap.18912 “Integrazione multiculturalità nella scuola dell’obbligo” del Bilancio 2004. 

3) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134 – comma 4° del T.U.EE.LL. n.267/2000. 

4) Trasmettere copia della presente al Ministero dell’Interno, nonchè al Settore Socialità ed al 
Settore Economico Finanziario, per quanto di rispettiva competenza. 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.676 AL CAP.N.18912 “INTEGRAZIONE 
MULTICULTURALITA’ NELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO”  DEL BILANCIO 2004. 



       F.TO IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 
 
 


